



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年8月6日

上場会社名 株式会社 筑邦銀行
 コード番号 8398 URL <http://www.chikugin.co.jp>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐藤 清一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総合企画部長 (氏名) 執行 謙二 TEL 0942-32-5353
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(単位未満は切捨てて表示)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	4,531	4.4	462	△25.2	262	△28.4
2018年3月期第1四半期	4,338	△10.9	619	△12.9	366	△0.4

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 290百万円 (9.6%) 2018年3月期第1四半期 264百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	43.06	42.53
2018年3月期第1四半期	60.33	59.65

(注)2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	806,785	42,117	4.9
2018年3月期	793,081	41,981	4.9

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 39,757百万円 2018年3月期 39,645百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	2.50	—	25.00	—
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。2018年3月期第2四半期末につきましては、当該株式併合前の実際の1株当たり配当金を記載し、2018年3月期の年間配当金合計は、「—」と記載しております。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,440	△2.9	580	△48.2	340	△48.1	55.79
通期	16,960	△11.2	1,245	△36.9	750	△38.8	123.08

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期1Q	6,249,020 株	2018年3月期	6,249,020 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2019年3月期1Q	155,894 株	2018年3月期	155,714 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期1Q	6,093,253 株	2018年3月期1Q	6,079,978 株
------------	-------------	------------	-------------

(注)2017年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。前連結会計年度の期首に当該株式併合を実施したと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
3. 補足情報	7
2019年3月期 第1四半期決算説明資料	7
(1) 2019年3月期 第1四半期損益状況(単体)	7
(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示	8
(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額(連結)	9
(4) 預金・貸出金の残高(単体)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の損益につきましては、経常収益は、有価証券利息の減少により資金運用収益が減少しましたが、有価証券の売却益が増加したことなどから、前年同四半期連結累計期間比1億93百万円増収の45億31百万円となりました。一方、経常費用は、不良債権の処理費用が増加したことなどから、前年同四半期連結累計期間比3億49百万円増加の40億68百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同四半期連結累計期間比1億57百万円減益の4億62百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益が減益となったことなどから、前年同四半期連結累計期間比1億4百万円減益の2億62百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の主要勘定の残高は、預金等(譲渡性預金を含む)は、資金調達のコアとなる個人預金が増加したことに加えて公金預金も増加したことから、前連結会計年度末比144億円増加の7,056億円となりました。貸出金は、地元の中小・中堅企業や個人事業主を中心とした取引の拡大や、住宅ローンをはじめとした個人のお客さまの資金ニーズにお応えするなど積極的な営業活動に努めましたが、中小企業等向けなどの貸出金が減少したことから、前連結会計年度末比41億円減少の4,747億円となりました。有価証券は、短期・中期の国債金利がマイナスとなっている投資環境が続いており、国債は減少しましたが、地方債や投資信託が増加したことから、前連結会計年度末比44億円増加の2,107億円となりました。また、純資産は、内部留保により利益剰余金が増加したことなどから、前連結会計年度末比1億円増加の421億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、今後の金融経済情勢等により大きく変動する可能性はありますが、2018年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	72,747	84,836
買入金銭債権	433	460
商品有価証券	146	146
有価証券	206,224	210,718
貸出金	478,894	474,782
外国為替	1,601	1,144
リース債権及びリース投資資産	8,782	8,580
その他資産	7,144	9,590
有形固定資産	9,670	9,192
無形固定資産	66	62
退職給付に係る資産	475	479
繰延税金資産	56	53
支払承諾見返	8,915	9,010
貸倒引当金	△2,078	△2,272
資産の部合計	793,081	806,785
負債の部		
預金	678,591	696,891
譲渡性預金	12,586	8,721
借入金	41,382	41,501
外国為替	0	-
その他負債	6,210	5,198
退職給付に係る負債	519	521
役員退職慰労引当金	83	62
偶発損失引当金	108	116
繰延税金負債	1,525	1,581
再評価に係る繰延税金負債	1,175	1,063
支払承諾	8,915	9,010
負債の部合計	751,100	764,668
純資産の部		
資本金	8,000	8,000
資本剰余金	5,779	5,779
利益剰余金	17,637	18,006
自己株式	△364	△364
株主資本合計	31,053	31,421
その他有価証券評価差額金	6,329	6,335
土地再評価差額金	2,244	1,985
退職給付に係る調整累計額	18	15
その他の包括利益累計額合計	8,592	8,336
新株予約権	161	161
非支配株主持分	2,174	2,198
純資産の部合計	41,981	42,117
負債及び純資産の部合計	793,081	806,785

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)
経常収益	4,338	4,531
資金運用収益	2,357	2,260
(うち貸出金利息)	1,661	1,682
(うち有価証券利息配当金)	599	480
役務取引等収益	438	444
その他業務収益	1,271	1,461
その他経常収益	271	364
経常費用	3,719	4,068
資金調達費用	67	42
(うち預金利息)	59	34
役務取引等費用	235	237
その他業務費用	1,124	1,221
営業経費	2,181	2,162
その他経常費用	109	404
経常利益	619	462
特別利益	-	24
固定資産処分益	-	24
特別損失	13	8
固定資産処分損	0	8
減損損失	13	-
税金等調整前四半期純利益	605	479
法人税、住民税及び事業税	79	271
法人税等調整額	130	△80
法人税等合計	210	190
四半期純利益	395	288
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	25
親会社株主に帰属する四半期純利益	366	262

四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	395	288
その他の包括利益	△130	2
その他有価証券評価差額金	△124	5
退職給付に係る調整額	△6	△3
四半期包括利益	264	290
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	234	264
非支配株主に係る四半期包括利益	30	26

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2019年3月期 第1四半期決算説明資料

(1) 2019年3月期 第1四半期損益状況(単体)

(単位：百万円)

	2019年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)		2018年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	2019年3月期 第2四半期累計 期間の業績予想	2018年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
		増減			
業務粗利益	2,503	△7	2,510		7,342
(除く国債等債券損益)	(2,314)	(△91)	(2,405)		(8,868)
資金利益	2,158	△70	2,228		8,213
役務取引等利益	147	△24	171		627
その他業務利益	197	87	110		△1,498
うち国債等債券損益	189	84	105		△1,525
経費(除く臨時処理分)	2,073	△43	2,116		8,491
人件費	1,101	△38	1,139		4,514
物件費	828	△12	840		3,437
税金	143	7	136		540
実質業務純益	430	36	394	535	△1,148
コア業務純益	241	△48	289	310	376
一般貸倒引当金繰入額	103	3	100	0	—
業務純益	326	33	293	535	△1,148
臨時損益	65	△186	251		2,858
うち不良債権処理額	197	226	△29	320	77
うち貸倒引当金戻入益	—	—	—	—	21
うち株式等関係損益	266	50	216		2,914
経常利益	391	△154	545	480	1,709
特別損益	16	29	△13		△73
四半期(当期)純利益	239	△108	347	310	1,151
与信関係費用	300	230	70	320	55

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 与信関係費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額－貸倒引当金戻入益－償却債権取立益

実質業務純益 4億30百万円

実質業務純益は、資金利益が減少したものの、国債等債券損益が増加したことなどから、前年同四半期比36百万円増益の4億30百万円となりました。また、第2四半期累計期間の業績予想5億35百万円に対する進捗率は80.3%となりました。

経常利益 3億91百万円

経常利益は、業務純益が増益となったものの、不良債権処理額が増加したことなどから、前年同四半期比1億54百万円減益の3億91百万円となりました。一方で、第2四半期累計期間の業績予想4億80百万円に対する進捗率は81.4%となりました。

四半期純利益 2億39百万円

四半期純利益は、経常利益が減益となったことなどから、前年同四半期比1億8百万円減益の2億39百万円となりました。一方で、第2四半期累計期間の業績予想3億10百万円に対する進捗率は77.0%となりました。

【2019年3月期の単体業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)】

2019年3月期の単体業績予想につきましては、今後の金融経済情勢等により大きく変動する可能性はありますが、2018年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、単体業績予想は次のとおりであります。

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
第2四半期 (累計)	5,910	百万円 △2.8%	480	百万円 △52.4%	310	百万円 △50.4%	50	円 87 銭
通 期	11,860	△14.2	1,020	△40.3	685	△40.5	112	41

(2) 金融再生法ベースのカテゴリによる開示

【単体】

(単位：百万円)

		2018年6月末	2017年6月末	2018年3月末(実績)
	破産更生債権及び これらに準ずる債権	857	1,040	1,169
	危険債権	12,379	11,747	12,443
	要管理債権	481	691	618
金融再生法開示債権 (部分直接償却額)		13,718 (2,883)	13,480 (3,101)	14,231 (2,801)
正常債権		472,512	447,699	476,097
総債権合計		486,231	461,179	490,328
開示債権比率		2.82%	2.92%	2.90%

【連結】

(単位：百万円)

		2018年6月末	2017年6月末	2018年3月末(実績)
	破産更生債権及び これらに準ずる債権	903	1,080	1,202
	危険債権	12,379	11,747	12,443
	要管理債権	481	691	618
金融再生法開示債権 (部分直接償却額)		13,764 (2,883)	13,520 (3,101)	14,264 (2,801)
正常債権		470,387	446,299	473,822
総債権合計		484,151	459,819	488,086
開示債権比率		2.84%	2.94%	2.92%

(注) 各四半期末の計数は、資産の自己査定結果に基づき、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリにより分類しております。

(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額(連結)

○評価差額

(単位：百万円)

	2018年6月末		2017年6月末	
	時価	評価差額	時価	評価差額
その他有価証券	209,904	9,098	227,702	6,976
株式	20,506	8,198	17,431	6,944
債券	165,925	907	161,893	1,361
外国証券	5,584	△14	7,633	△1
その他	17,888	6	40,743	△1,328

(単位：百万円)

	2018年3月末(実績)	
	時価	評価差額
その他有価証券	205,416	9,064
株式	20,203	8,326
債券	166,861	998
外国証券	5,787	△12
その他	12,564	△248

(4) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位：百万円)

	2018年6月末			2017年6月末	2018年3月末
		2017年6月末比	2018年3月末比		
預金	697,731	6,629	17,938	691,102	679,793
譲渡性預金	9,371	193	△3,865	9,178	13,236
預金等合計	707,102	6,822	14,073	700,280	693,029

(単位：百万円、%)

	2018年6月末			2017年6月末	2018年3月末
		2017年6月末比	2018年3月末比		
貸出金	476,907	24,711	△4,262	452,196	481,169
中小企業等貸出金残高	425,967	25,956	△2,416	400,011	428,383
中小企業等貸出金比率	89.31	0.86	0.29	88.45	89.02

以上

本件に関するお問合わせ先
総合企画部 (0942)32-5353